

**FCM-201**  
**B. Com. (CA) (SECOND YEAR) EXAMINATION, 2021**  
**ACCOUNT GROUP-I**  
**PAPER: I**  
**CORPORATE ACCOUNTING**

**Marks: 40**

**Note: Answer all the questions.**

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये.

Q.1. दिव्या लिमिटेड ने शुभम लिमिटेड के सभी अंशों को रु. 100000 लागत पर 31 मार्च 2020 को खरीदा। उन दोनों कंपनियों के आर्थिक चिट्ठे उस तिथि को निम्नलिखित थे:

Divya Ltd. acquired all the shares of Shivam Ltd. at the cost of rupees 1 lakh on 31st March 2020. The balance sheet of both these companies as on that date were as follows:

Particulars	Divya Ltd.	Shivam Ltd.
<b>I. Equity and Liabilities:</b>		
1. Reserve and surplus reserve	80000	30000
Statement of profit loss surplus	50000	15000
Share capital (Rs.10per share fully paid up)	120000	40000
2. Current liabilities trade payables	50000	60000
Total	300000	145000
<b>II. Assets:</b>		
1. Noncurrent assets (fixed assets)	125000	100000
2. Current assets	75000	45000
4000 shares in Shivam Ltd.	100000	-
Total	300000	145000

एक समेकित चिट्ठा बनाइए।

Prepare a consolidated balance sheet.

Q.2. C लि. अपने रु. 100 वाले 5000 समता अंशों को रु. 10 वाले पूर्व चुकता समता अंशों में उपविभाजित करने का निश्चय करती है। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां कीजिए।

CLtd. decided to subdivide its 5000 equity shares of Rs.100 each fully paid up into equity shares of rupees 10 each fully paid up. Pass the necessary journal entries.

Q.3. 30 जून 2020 को श्री कृष्णा ट्रेडिंग कंपनी के गोदाम में आग लग गई। सकल लाभ की दर लागत पर 25% है। बचाए गए माल का मूल्य रुपए 7200 आका गया। निम्नलिखित तथ्यों से दावे की राशि ज्ञात कीजिए :

स्टॉक 1 अप्रैल 2020 को रु. 48000; मजदूरी एवं अन्य प्रत्यक्ष व्यय रु 61000;

क्रय व बिक्री 1 अप्रैल 2020 से आग लगने की तिथि तक क्रमशः रु. 111000 तथा रु. 200000 है। श्री कृष्णा (मालिक) द्वारा माल का प्रयोग लागत पर ₹8000

A fire occurred on 30th June 2020 in the Godown of Shri Krishna Trading Company. The rate of gross profit is 25% on cost. The stock salvaged was valued at Rs.7200. Ascertain the claim to be lodged from the following figures: Stock on 1st April 2020 Rs. 48000; Wages and other direct expenses Rs. 61000; Purchase and sales from 1st April 2020 to the date of fire Rs. 111000 & Rs. 200000 respectively; Goods used by Shri Krishna (the proprietor) as cost Rs. 8000.

FCM-202

B. Com. (CA) (SECOND YEAR) EXAMINATION, 2021

ACCOUNT GROUP-II

PAPER: II

COST ACCOUNTING

Marks: 40

Note: Answer all the questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये.

Q.1. लागत लेखांकन क्या है? लागत लेखों एवं वित्तीय लेखों का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

What is cost accounting? Give a comparative study of Cost Accounts and Financial Accounts

Q.2. निम्नलिखित से सम विच्छेद बिंदु ज्ञात कीजिए:

विक्रय मूल्य ₹10 प्रति इकाई

परिवर्तनशील लागत ₹6 प्रति इकाई

स्थायी लागत ₹10000

उत्पादित इकाई 4000 इकाइयां

Ascertain the breakeven point from the following

Selling price ₹10 per unit

Variable cost ₹ 6 per unit

Fixed cost ₹ 10,000

Unit produced 4000 units

Q.3. श्रम निकासी नियंत्रण क्या है? हैल्से योजना एवं रोवन योजना में क्या अंतर है?

What is meant by labour turnover control? Differentiate between Halsey plan and Rowan plan